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QB Data Metrics

Relatorio Trimestral Macroeconomico e Setorial

QB Data Metrics € um panorama econdmico
com informacdes claras e facil de compreender.

Vocé ira encontrar dados e comentarios sobre
0s principais indicadores macroeconémicos dos
ultimos 15 anos, assim como projecdes para 0S
proximos anos e, um panorama de desempenho
de setores industriais, do comércio varejista, de

medicamentos, construgcao, veiculos, imoveis,
entre muitos outros.

Esperamos que estas informacdes sejam
relevantes para vocé, sua empresa e sua equipe.

Boa leitural




QUEM DESENVOLVE EST

Regina Helena Couto Silva
Economista

Especialista em analise setorial,
com 26 anos de expertise, realiza
cenarios por meio do estudo de
diversos indicadores setoriais,
macroecondmicos e
demograficos. Em sua jornada
destacam-se atuagdes como
coordenadora de analise setorial
na Serasa e Banco BBV e como
economista sénior responsavel
pela implantacao e coordenacao
da area setorial no Departamento
Econdmico do Banco Bradesco.

Claudio Silveira
CEO

Claudio Silveira é profissional de
inteligéncia de mercado com
ampla experiéncia em estudos
econdmicos, planejamento
comercial, comportamento do
consumidor. Na QuorumBrasil, ja
liderou mais de 400 projetos em 8
paises, sempre com o proposito
de "simplificar caminhos",
otimizando a relacao entre
empresas, setores e clientes,
descomplicando informacoes e
gerando efetivos planos de agéao.

Stefani Kamradt
Marketing

Especialista em Marketing e
responsavel pelas acdes de
relacionamento com nossos
clientes, Stefani leva para esse
relatorio toda sua bagagem e
experiéncia no desenvolvimento e
gestao de produtos e marcas,
tornando esse relatorio com um
fluxo de leitura agradavel, levando
a0s nNossos clientes e amigos
uma boa experiéncia em um tema
complexo e repletos de dados
secundarios
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CENARIO ECONOMICO B J UMBRASIL

A economia global devera exibir forte crescimento 2021,
tendo como vetores o avanco no ritmo de vacinacao, que
permite a abertura das atividades, os estimulos econdémicos,
principalmente nos EUA. As projecdes do FMI divulgadas no
inicio de abril sdo de crescimento de 6% do PIB global em 2021,
a maior alta desde 1980 e de 4,4% em 2022. Mas, ainda
permanece no radar o risco de surgimento de novas variantes
do virus e atrasos na logistica de distribuicao da vacina em
alguns paises.

A economia nacional vinha mostrando sinais de retomada no
inicio do ano com o afrouxamento do distanciamento social.
No entanto, 0os sinais mais recentes sao de desaceleragao,
como resultado do retorno das medidas restritivas a
mobilidade, apos o avango da segunda onda do virus.

Outro aspecto limitador a retomada foi a falta de insumos
industriais. Segundo pesquisa realizada pela CBIC (Camara
Brasileira da Industria da Construgdo), 84% das 206
construtoras consultadas em todo o pais apontaram que ha
desabastecimento de aco em suas regioes.




CENARIO ECONOMICO B LORUVBRASIL

No mesmo sentido, em pesquisa realizada pela Fiesp em
janeiro de 2021, 10,4% das empresas apontaram falta de
matéria prima e 63,8% falaram que tém dificuldade de
encontrar, mas ainda ha no mercado. No ranking de percepcao
de maior dificuldade para encontrar estao as matérias primas
resinas  plasticas, papelao/embalagens de  papelao,
aco/produtos de aco, ferro/produtos de ferro, cobre/fios de
cobre, quimicos em geral.

A partir do segundo semestre teremos um cenario mais
positivo, com o avancgo da imunizagao. O ritmo de vacinagao
segue avancando no Brasil. Até o inicio de abril, 10% da
populacao brasileira ja haviam recebido a primeira dose e 3% a
segunda dose. Estimativas da FIESP apontam que cerca de
50% da populacao brasileira esteja imunizada até o final do 1°
semestre de 2021 e 93% ate outubro de 2021. Contribuem para
a retomada da economia doméstica, o forte crescimento global
e a poupanca formada durante a pandemia.




CENARIO ECONOMICO

Nesse cenario de incertezas, houve piora das estimativas de
crescimento para este ano em relacao as perspectivas iniciais,
e elevacdo do patamar esperado para o cambio, com geracao
de alta inflacionaria e a consequente agdo do Banco Central na
elevacao dos juros basicos da economia.

Estimamos crescimento de 3,3% para o PIB de 2021, apos
queda de 4,1% no ano passado. Para a inflagdo medida pelo
IPCA, estimamos alta de 4,8% este ano, como resultado do
dolar em nivel mais elevado e da alta de precos do petrdleo. O
cambio continuara volatil, refletindo as incertezas globais e
domésticas, principalmente no tocante as contas publicas,
devendo fechar o ano em RS/USS 5,40.

Nesse cenario de inflacdo mais elevada e de continuidade
das incertezas globais e domesticas, o Banco Central devera
continuar elevado os juros para 5,5% até o final deste ano.

Apesar da melhora recente do emprego formal e da
retomada econbmica, o crescimento do PIB ainda é
insuficiente para gerar queda da taxa de desemprego, que
permanecera em dois digitos.
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RESUMO DAS PROJECOES
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Indicadores 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
PIB 0,5 -3,5 -3,3 1,3 1,3 1,1 4.1 3,3 2,1
PIB agropecuaria 2,8 3,3 52 14,2 1,4 1,3 2,0 2,0 1,8
PIB industria -1,5 -5,8 -4,6 -0,5 0,5 0,5 -3,5 3,9 1,6
PIB servicos 1,0 2,7 -2,3 0,8 1,5 1,3 4,5 2,8 2,2
PIB consumo das familias 2,3 -3,2 -3,8 2,0 2,1 1,8 -5,5 3,0 2,0
Taxa de Investimento -4,2 -13,9 -12,1 -2,6 3,9 2,2 -0,8 6,5 5,0
Taxa de Desemprego 6,8 8,5 11,5 12,7 12,3 11,9 13,2 14,6 13,7
Rendimento médio real 1,1 -0,3 -2,0 2,6 1,2 0,5 4,3 3,0 2,0
Inflacdo IPCA 6,4 10,7 6,3 29 3,7 4,3 4,5 4,8 3,6
Taxa de Juros — Selic 11,75 14,25 13,75 7,00 6,50 4,50 2,0 55 6,0
Cambio RS/USS 2,660 3,90 3,26 3,31 3,87 4,03 5,20 540 5,50
Populacdo em milhdes 201,7 2035 2052 2068 208,5  210,1 211,8 2133 2148

QBDATAMETRICS- Relatério de Cenario Macroecondmico e Setorial - 2° Trimestre — Abril 2021
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PIB AGROPECUARIA QUORUMBRASIL

20,0
150 - 14,2
10,0
5,0
0,0

-5,0

-10,0 -
< Lo O D~ [e0] ()] (@) — o~ (9] < Lo O P~ [e0) (@) o — N
o (@) o o o o — — — — — — — — — — N N N
(@) o (@) o o (@) o (@) o (@) o (@) o o (@) o (@) o (@)
[Q\V] (Q\] [Q\V] (Q\] [Q\] N [Q\] [Q\] [Q\] [Q\V] (Q\] [Q\V] (Q\] [Q\] N [Q\] N [Q\] [Q\V]
Fonte: IBGE

QBDATAMETRICS- Relatério de Cenario Macroecondmico e Setorial - 2° Trimestre — Abril 2021




PIB INDUSTRIA QUORUMBRASIL

12,0 -

10,2

10,0
8,0
6,0
4,0

2,0

-6,0

_8‘0 J

2004
2005
2006
2007
2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

Fonte: IBGE

QBDATAMETRICS- Relatério de Cendrio Macroecondmico e Setorial - 20 Trimestre — Abril 2021
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PIB TRIMESTRAL COM AJUSTE SAZONAL
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TAXA DE INVESTIMENTO QUORUMBRASIL
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TAXA DE DESEMPREGO QUORUMBRASIL
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RENDIMENTO REAL QUORUMBRASIL
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INFLACAO - IPCA QUORUMBRASIL
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TAXA DE JUROS - SELIC QUORUMBRASIL
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CAMBIO REAL X USS QUORUMBRASIL
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GERAGAO DE EMPREGO FORMAL QUORUMBRASIL
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VAREJO - VENDAS NO COMERCIO QUORUMBRASIL

Evolucao de vendas, referente ao ano anterior
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VAREJO - VENDAS POR SEGMENTO

Acumulado 12 meses até Fevereiro 2021

Material de construcgéao

Moveis

Farmacias e perfumarias
Eletrodomésticos

Supermercados, alimentos e bebidas
Varejo

Varejo inclusive veiculos e construcao
Combustiveis

Veiculos, motos, autopecgas

Materiais para escritorio e informatica
Tecidos, vestuario e calgados

Livros, jornais, revistas, papelaria

-50,0%

Fonte: IBGE
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VAREJO - VENDAS POR REGIAO QUORUMBRASIL

Acumulado 12 meses até Fevereiro 2021

NORTE

BRASIL
CENTRO OESTE
SUL

SUDESTE

NORDESTE

-5,0 6,0

Fonte: IBGE.
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VAREJO - VENDAS POR UF QUORUMBRASIL

Acumulado 12 meses até Fevereiro 2021
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VENDAS NOS SUPERMERCADOS

Vendas reais - acumulado 12 meses
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VENDAS DE MEDICAMENTOS X PARTICIPAGAO DE GENERICOS QUORUMBRASIL
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VENDAS DE PLANOS DE SAUDE QUORUMBRASIL

Total de planos de saude (Individual e coletivo)

55.000 1+ Em mil beneficiarios
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MATERIAIS DE CONSTRUCAO QUORUMBRASIL
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~

VENDAS DA INDUSTRIA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO
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VENDAS DE VEICULOS LEVES QUORUMBRASIL
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VENDAS DE VEICULOS LEVES
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QUORUMBRASIL

IMOVEIS - VENDAS EM SAO PAULO

Acumulado em 12 meses
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IMOVEIS - VENDAS EM SAO PAULO QUORUMBRASIL

Variagao Percentual
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IMOVEIS - VENDAS NO BRASIL

QUORUMBRASIL
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IMOVEIS - VENDAS NO BRASIL QUORUMBRASIL
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INDICE DE VOLUME DE SERVICOS
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PRODUCAO DA INDUSTRIA POR SEGMENTO

Acumulado ultimos 12 meses
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INDICE DE CONFIANGA DO EMPRESARIO DA CONSTRUCAO CIVIL QUORUMBRASIL

Expectativas
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TRAFEGO DE PESSOAS EM SHOPPINGS CENTERS NO BRASIL
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VEICULOS LEVES - TRAFEGO NAS RODOVIAS PEDAGIADAS
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VEICULOS PESADOS - TRAFEGO NAS RODOVIAS PEDAGIADAS
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TV POR ASSINATURA QUORUMBRASIL
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ACESSO0S MOVEIS QUORUMBRASIL

Quantidade de chips com acesso a internet
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CONSUMO DAS FAMILIAS

QUORUMBRASIL

Powered by CS Intelligence

190,0

186,41

1850

178,

180,0

1750

170,0

1650

158,63

160,0

1550

150,0

145,0

140,0

0¢/M o
0¢/W o€
0¢/1 oC
0¢/M ol
6L/1 o
6L/U o€
6L/1 oC
6L/M ol
8L/ o
8L/ o€
8L/M oC
8L/M ol
LL/WY o
LL/W o€
L1/ ol
LL/M ol
9L/ o7
9L/ o€
9L/M oC
9L/M ol
GL/ o
GL/W o€
GL/WoC
GL/Wol
7L/l ot
L/Ul o€
vL/UoC
7L/UWol
L/ o
eL/M o€
eL/MWoc
eL/Mol
¢L/\ ot
CL/MW o€
¢L/M ot
CL/Mol
LL/W o¥
LL/W o€
LL/WoC
LL/M ol
OL/M o
OL/W o€
0L/M oC
OL/Mol
60/11 o7
60/} o€
60/11 oC
60/M ol
80/} o7
80/ o€
80/11 oC
80/M ol

Fonte: IBGE

QBDATAMETRICS- Relatério de Cenario Macroecondmico e Setorial - 2° Trimestre — Abril 2021



Powered by CS Intelligence

QUORUMBRASIL

_ Lg/uel
. 0g/hou
 0¢/18s
_0¢/Inf
_ 0¢/iew
_ 0¢/iew
. 0g/uel
_6L/A0U
_6L/19s
_6L/INf
_6L/ew
_6L/dew
_eL/uel
_gL/Aou
8lL/18s
_gL/Inf
_gL/lew
_glL/dew
_gL/uel
_/L/hou
/L/18s
waviull
/L/rew
/L/dew
[ L/uel
_9L/A0U
. 9L/18s
_9L/Inf
_9L/lew
_9L/dew
_9L/uel
_GL/Aou
 GL/18s
_GL/nf
_GL/rew
. Gl/ew
_ GL/uel
_¥L/A0U
_yL/18s
LNl
_yL/rew
_pL/aew
_pL/uel
_glL/Aou
_gL/18s
_eL/nl
_gl/tew
_gl/dew
_gL/uel
_ZL/hou
AWES
_gL/Inf
_ZL/tew
_¢L/aew
_gL/uel
_LL/Aou
 LL/1es
CLL/nt
LL/tew
LL/lew

LL/uel

CONFIANCA DO CONSUMIDOR

1300 -

120,0 -

1100 -

100,0 -

90,0 -

80,0

Fonte: Fecomércio SP

QBDATAMETRICS- Relatério de Cenario Macroecondmico e Setorial - 2° Trimestre — Abril 2021



150,0
140,0
130,0
120,0
110,0
100,0
90,0
80,0
abaixo de 100
70,0 percepgéo de insatisfagéo
60,0
cePRRIIIEIEIE2C
TEHHIEE L

Fonte: Confederagdo Nacional do Comércio

mai/15
jul/15
set/15
nov/15
jan/16
mar/16
mai/16

QBDATAMETRICS- Relatério de Cenario Macroecondmico e Setorial - 2° Trimestre — Abril 2021

jul/16
set/16
nov/16
jan/17
mar/17
mai/17

INTENGAO DE CONSUMO DAS FAMILIAS

jul/17
set/17
nov/17
jan/18
mar/18
mai/18

jul/18
set/18
nov/18

jan/19

QUORUMBRASIL

Powered by CS Intelligence

acima de 100 (com limite de 200)
indica o grau de satisfagdo em
termos de emprego, renda e
capacidade de consumo

7~ _\
N~

73,8
O O O O O O O O O O O — —
— — — — — N N N N NN AN
c 8 2 0o g ® 8290 g C
g E n = = £ & 2



BRASIL

Powered by CS Intelligence

Endividamento
e Inadimpléncia



Powered by CS Intelligence

QUORUMBRASIL

ZaN

ENDIVIDAMENTO E INADIMPLENCIA DO CONSUMIDOR

Fevereiro 2021

% de familias endividadas.
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ENDIVIDAMENTO E INADIMPLENCIA DO CONSUMIDOR QUORUMBRAGIL
Tipos de dividas — Fevereiro 2021

Cartdo de crédito 80,0%
Carnés
Financiamento de carro

Crédito pessoal

Financiamento de casa

Crédito consignado 5,8%
Cheque especial 5,3%
0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0%

Fonte: Confederacdo Nacional do Comércio
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CREDITO A PESSOA FiSICA QUORUMBRASIL
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SALDO DE CREDITO A PESSOA FISICA

Em bilhdes de reais

V4

QUORUMBRASIL
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EXPECTATIVA DE VIDA AO NASCER QUORUMBRASIL
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POPULACAO JOVEM E POPULACAO IDOSA
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POPULAGAO ATIVA POR GENERO

QUORUMBRASIL
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POPULAGAO ATIVA, OCUPADA E DESOCUPADA QUORUMBRASIL

Em mil/pessoas em fevereiro 2021
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